
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 294,253 157,961 136,292

1.지방자치단체이전수입 2,240 0 2,240

1.비법정이전수입 2,240 0 2,240

1.기초지방자치단체전입금 2,240 0 2,240

1.자치법규근거보조금(

기초)
2,240 0 2,240학교 태권도 지도자 수당 : 2,240,000원×1교= 2,240,000

2.교육비특별회계이전수입 275,584 143,761 131,823

1.교육비특별회계전입금수입 275,584 143,761 131,823

1.학교회계전입금 275,584 143,761 131,823

1.학교운영비전입금 143,761 143,761 0

2.목적사업비전입금 131,823 0 131,823
(성립전)농어촌연계학교운영 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

노후급식기구교체비 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)영양실무사 인건비 : 25,408,000원 × 

1교 =
25,408,000

현장체험학습비지원 : 13,600,000원 × 1교 = 13,600,000

전국동계체육대회 포상금 : 1,300,000원 × 1교

 =
1,300,000

위(Wee)클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

신입생 교복 구입 지원비 : 6,600,000원 × 1교

 =
6,600,000

바이애슬론 선수 장학금 : 4,800,000원 × 1교 

=
4,800,000

자유학기 운영비 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

농어촌 방과후학교 운영 : 2,520,000원 × 1교 

=
2,520,000

농산어촌 무료급식비 : 49,449,000원 × 1교 = 49,449,000

친환경우수농축수산물지원 : 5,146,000원 × 1

교 =
5,146,000

2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 교부 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

마을 탐구 교육과정 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

3.기타이전수입 16,429 14,200 2,229

1.학교회계간이전수입 14,200 14,200 0

1.다른학교회계전입금 14,200 14,200 0

1.다른학교회계전입금 14,200 14,200 0

2.기타공공이전수입 2,229 0 2,229
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1.기타공공지원금 2,229 0 2,229

1.기타지원금 2,229 0 2,229
용담댐주변지역 육영사업비 : 2,228,720원×1회

=
2,229,000

2.자체수입 183,316 183,316 0

1.학부모부담수입 181,616 181,616 0

1.수익자부담수입 181,616 181,616 0

1.급식비 172,656 172,656 0

1.급식비 169,216 169,216 0

2.우유급식비 3,440 3,440 0

2.졸업앨범비 1,610 1,610 0

1.졸업앨범비 1,610 1,610 0

3.교복구입비 7,350 7,350 0

1.교복구입비 7,350 7,350 0

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 870 870 0

1.사용료및수수료 870 870 0

1.사용료 870 870 0

2.기타행정활동수입 830 830 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 16,966 20,000 -3,034

1.전년도이월금 16,966 20,000 -3,034

1.순세계잉여금 16,966 20,000 -3,034

1.순세계잉여금 16,966 20,000 -3,034

1.순세계잉여금 16,966 20,000 -3,034순세계잉여금 : -3,034,150원×1교 -3,034,000

세입합계 494,535361,277133,258
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1.인적자원 운용 5,586 5,586 0

1.기타 교직원보수 5,586 5,586 0

1.교직원대체인건비 5,586 5,586 0

1.청소원인건비 5,586 5,586 0

1.기간제직원인건비 5,586 5,586 0  

2.학생복지/교육격차 해소 308,177 198,474 109,703

1.급식 관리 207,710 174,656 33,054

1.학교급식운영 207,710 174,656 33,054

1.급식재료비 142,568 137,422 5,146

1.급식용식재료비 142,568 137,422 5,146
친환경우수농축수산물지원  319원×67명

×100일+327원×92명×100일=
5,146,000

2.급식운영비 19,691 17,191 2,500

1.일반수용비 7,691 7,691 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 3,000 500 2,500노후급시기구교체비  2,500,000원×1대= 2,500,000

3.우유급식비 3,440 3,440 0

1.우유대금 3,440 3,440 0  

4.대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

5.기숙사운영시간외수당 16,403 16,403 0

1.무기계약직원인건비 16,403 16,403 0  

6.영양실무사 인건비 25,408 0 25,408

1.무기계약직원인건비 25,408 0 25,408(성립전)기본급  17,849,000원×1회= 17,849,000

(성립전)연차수당  843,000원×1회= 843,000

(성립전)퇴직금  1,916,000원×1회= 1,916,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,940,000원

×1회=
1,940,000

(성립전)시간외수당  477,000원×1회= 477,000

(성립전)근속수당  130,000원×3회= 390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3회= 180,000
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(성립전)가족수당  260,000원×3회= 780,000

(성립전)위험수당  50,000원×3회= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3회= 390,000

(성립전)학비보조수당  493,000원×1회= 493,000

2.보건 관리 9,216 6,216 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,766 2,266 1,500

1.학생건강검사 896 896 0

1.학생복지비 896 896 0  

2.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.양성평등 및 성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.교과운용 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

5.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

6.[국고]금연학교 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800금연 교육 프로그램비  800,000원×1회= 800,000

2.교육운영비 700 0 700
흡연 예방, 금연 교구 및 상품 구입비  

350,000원×2회=
700,000

2.학교환경위생관리 5,450 3,950 1,500

1.먹는물관리 1,725 1,725 0

1.일반수용비 1,725 1,725 0  

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.시설일반관리 3,450 1,950 1,500

1.일반수용비 3,450 1,950 1,500대청소  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.교육격차 해소 69,649 0 69,649

1.급식비지원 49,449 0 49,449
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1.급식비지원 49,449 0 49,449

1.학생지원금 49,449 0 49,449농산어촌 무료급식비  49,449,000원×1교= 49,449,000

2.현장체험학습비지원 13,600 0 13,600

1.현장체험학습비지원 13,600 0 13,600

1.학생지원금 13,600 0 13,600현장체험학습비지원  200,000원×68명= 13,600,000

3.교복구입비지원 6,600 0 6,600

1.교복구입비지원 6,600 0 6,600

1.학생지원금 6,600 0 6,600교복구입비지원  300,000원×22명= 6,600,000

4.학생복지 21,602 17,602 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)농어촌연계학교운영  4,000,000원

×1교=
4,000,000

2.학생복지운영 17,602 17,602 0

1.학생복리증진 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.졸업앨범제작 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

3.학생증제작 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0  

4.학생교과서구입비 6,831 6,831 0

1.교육운영비 6,831 6,831 0  

5.학생교복구입비 7,350 7,350 0

1.학생복지비 7,350 7,350 0  

3.기본적 교육활동 41,979 29,510 12,469

1.교과 활동 20,220 17,980 2,240

1.교과활동지원 3,100 3,100 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.교사협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

5.과학교과활동 4,800 4,800 0

1.과학교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.기술가정교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.체육교과활동 4,240 2,000 2,240

1.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학교태권도운영 2,240 0 2,240

1.운영수당 2,240 0 2,240태권도지도자 수당  40,000원×56시간= 2,240,000
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7.예술교과활동 2,850 2,850 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.미술경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 330 330 0

1.교과운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

9.선택교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 10,759 8,530 2,229

1.자율활동 6,530 6,530 0

1.학예회(축제) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  
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5.문예대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.청소년의달 행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 3,829 1,600 2,229

1.통합반 체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생회수련활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.진로체험학습 2,229 0 2,229

1.교육운영비 2,229 0 2,229
진로체험학습 차량 임차료  2,229,000원

×1회=
2,229,000

3.동아리활동 400 400 0

1.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.자유학기 활동 11,000 3,000 8,000

1.자유학기제활동 11,000 3,000 8,000

1.자유학기제 11,000 3,000 8,000

1.교육운영비 10,500 3,000 7,500교과별 체험 활동비  200,000원×5회= 1,000,000

동아리 체험 활동비  100,000원×5회= 500,000

현장체험활동비  500,000원×4회= 2,000,000

체험활동비  500,000원×4회= 2,000,000

문화체험활동비  500,000원×4회= 2,000,000

2.일반업무추진비 500 0 500교사연수 및 협의회비  100,000×5회= 500,000

4.선택적 교육활동 24,630 16,010 8,620

1.방과후학교 운영 2,520 0 2,520

1.방과후학교운영 2,520 0 2,520

1.특기적성교육 2,520 0 2,520

1.운영수당 2,520 0 2,520강사비  40,000원×63시간= 2,520,000
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2.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 20,110 14,010 6,100

1.교기운영 20,110 14,010 6,100

1.스키부운영 20,110 14,010 6,100

1.여비 1,860 1,860 0  

2.교육운영비 18,250 12,150 6,100체육분야장학금  400,000원×12회= 4,800,000

동계체전포상금  1,300,000원×1회= 1,300,000

5.교육활동 지원 23,615 12,855 10,760

1.교무업무 운영 11,315 6,315 5,000

1.교무학사운영 11,315 6,315 5,000

1.청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교무학사운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0  

3.입학식및졸업식 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

4.교육과정평가 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.현황판제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교육계획서 제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7 발행일 : 2019-04-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.마을탐구교육과정 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800동아리 강사비  30,000원×3명×20시간= 1,800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200점심 및 간식  10,000원×65명×2회= 1,300,000

준비물  20,000원×21명×3회= 1,260,000

차량비  20,000원×16명×2회= 640,000

2.생활지도운영 3,050 1,050 2,000

1.학생생활상담지도 2,450 450 2,000

1.표준화검사 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.상담실운영 2,240 240 2,000

1.교육운영비 2,240 240 2,000Wee클래스 운영비  153,500원×4회= 614,000

또래상담  5,000원×66명= 330,000

교사 멘토링  8,000원×66명×2회= 1,056,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 1,260 1,260 0

1.연구학교운영 1,260 1,260 0

1.교원전문성 신장연수 1,260 1,260 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 4,230 4,230 0

1.정보화실운영 4,230 4,230 0

1.학교정보화지원 4,230 4,230 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.비품구입비 2,550 2,550 0  

5.교육여건 개선 3,760 0 3,760

1.교육환경개선 3,760 0 3,760
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1.도서환경개선 3,760 0 3,760

1.비품구입비 3,760 0 3,760서가구입비  3,760,000원×1교= 3,760,000

6.학교 일반운영 86,235 88,842 -2,607

1.학교기관 운영 20,272 20,272 0

1.부서기본운영 19,872 19,872 0

1.교무실운영 10,650 10,650 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 8,250 8,250 0  

2.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 4,522 4,522 0

1.일반수용비 3,812 3,812 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 210 210 0  

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.교무실무사 초과근무수당 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 64,673 67,280 -2,607

1.학교시설장비유지 64,673 67,280 -2,607

1.화장실관리 211 591 -380

1.일반수용비 211 591 -380
화장실소모품(화장지)  -30,000원×5종×2

회=
-300,000

화장실용쓰레기봉투(20L)  -400원×200장= -80,000

2.공공요금및제세공과금 44,340 44,340 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 13,200 13,200 0  
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3.기타공공요금 7,140 7,140 0  

3.연료비 0 596 -596

1.연료비 0 596 -596난방용등유(급식실)  -596,000원×1교= -596,000

4.시설관리용역 4,703 8,703 -4,000

1.일반수용비 4,703 8,703 -4,000
지열냉난방시스템 유지보수용역  -400,000

원×10개월=
-4,000,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.시설일반관리 15,219 12,850 2,369

1.일반수용비 15,219 12,850 2,369냉난방시설종합세척  -150,000원×13대= -1,950,000

규격쓰레기봉투(100L)  -1,800원×125장

×2회=
-450,000

관사유지관리비  1,000,000원×1교= 1,000,000

집기구입비  -40,000원×10종×2회= -800,000

소규모수선비  4,769,000원×1교= 4,769,000

폐기물처리수수료  -10,000원×10종×2회= -200,000

3.학교운영 협력 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 340 340 0

1.학교운영위원회 운영 340 340 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

3.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  
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7.학교 재무활동 4,313 10,000 -5,687

1.예비비 4,313 10,000 -5,687

1.예비비 4,313 10,000 -5,687

1.예비비 4,313 10,000 -5,687

1.예비비 4,313 10,000 -5,687예비비  -5,687,000원×1교= -5,687,000

세출합계 494,535361,277133,258
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